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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  

 

Καλλιθέα,   17/07/2017 
Αριθμός απόφασης:  4017 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ Α1 ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 

Ταχ. Δ/νση       : Αριστογείτονος 19 
Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 
Τηλέφωνο        : 213 1604 534 
ΦΑΞ                  : 213 1604 567 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170). 

β. Του άρθρου 11 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. 

(ΦΕΚ 968 Β΄/22.03.2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(Α.Α.Δ.Ε.)» 

γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων. 

2. Την ΠΟΛ 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ Β΄ 2759/1.9.2016) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4. Τη με ημερομηνία κατάθεσης 21/03/2017 και με αριθμό πρωτοκόλλου «……..» ενδικοφανή 

προσφυγή του «……..», ΑΦΜ «……..», κατοίκου Χαλανδρίου επί της οδού «……..», κατά της υπ’ 

αριθμ. «……..» Οριστικής Πράξης Διορθωτικού Προσδιορισμού φόρου εισοδήματος του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΧΟΛΑΡΓΟΥ, οικονομικού έτους 2003  και τα προσκομιζόμενα με αυτήν 

σχετικά  έγγραφα.  

5. Την υπ’ αριθ. «……..» Οριστικής Πράξης Διορθωτικού Προσδιορισμού φόρου εισοδήματος του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΧΟΛΑΡΓΟΥ, οικονομικού έτους 2003, της οποίας ζητείται η ακύρωση 

καθώς και την από 09/12/2016 οικεία έκθεση επανελέγχου φορολογίας εισοδήματος . 

6. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. ΧΟΛΑΡΓΟΥ.  

7.  Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Α1 τμήματος της Υπηρεσίας μας, όπως 

αποτυπώνεται στο σχέδιο της απόφασης. 
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 Επί της με ημερομηνία κατάθεσης 21/03/2017 και με αριθμό πρωτοκόλλου «……..» 

ενδικοφανούς προσφυγής του «……..», ΑΦΜ «……..», η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά 

την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των 

προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Με την υπ' αριθμ. «……..» οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΧΟΛΑΡΓΟΥ οικονομικού έτους 2003 (διαχειριστικής περιόδου 01/01-

31/12/2002), καταλογίστηκε σε βάρος του προσφεύγοντος φόρος εισοδήματος  ποσού  12.451,11 €, 

πλέον πρόσθετος φόρος λόγω ανακρίβειας ποσού 16.305,00€, ήτοι σύνολο φόρου για καταβολή 

29.864,09€. 

Η ως άνω διαφορά φόρου προέκυψε από το πόρισμα της από 09/12/2016 έκθεσης επανελέγχου 

φορολογίας εισοδήματος της ελέγκτριας της Δ.Ο.Υ. ΧΟΛΑΡΓΟΥ σύμφωνα με το οποίο ο έλεγχος 

έκρινε ότι ο προσφεύγων δεν συμπεριέλαβε στα ακαθάριστα έσοδα της ατομικής του επιχείρησης 

και περαιτέρω στα καθαρά κέρδη της, για τη διαχειριστική περίοδο 01/01-31/12/2002, το ποσό των 

50.612,00€ που έλαβε από τον «……..» σε εκτέλεση της με αριθ. «……..» απόφασης του 6ου 

τμήματος του Εφετείου Αθηνών,  ως αποζημίωση για διαφυγόντα κέρδη. 

Ο έλεγχος διενεργήθηκε κατόπιν της με αριθμ. «……..» εντολής επανελέγχου του Προϊσταμένου 

της Δ.Ο.Υ. ΧΟΛΑΡΓΟΥ, για τη διαχειριστική περίοδο 01/01-31/12/2002.  Συγκεκριμένα,  αιτία 

ελέγχου αποτέλεσε η με αριθ. πρωτ. «……..» καταγγελία που υποβλήθηκε στον Προϊστάμενο της 

Δ.Ο.Υ. ΧΑΛΑΝΔΡΙΟΥ από τον «……..». 

 

Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση της προσβαλλόμενης 

πράξης, προβάλλοντας τους κάτωθι ισχυρισμούς: 

1. Για την κρινόμενη χρήση 2002 έχει υπαχθεί στην περαίωση των διατάξεων του 

ν.3259/2004, δυνάμει της αποδοχής εκ μέρους του, του σχετικού με αριθ. «……..» 

εκκαθαριστικού σημειώματος περαίωσης και της εξόφλησης του ποσού που του 

καταλογίστηκε. 

2. Το δικαίωμα του Ελληνικού Δημοσίου για κοινοποίηση πράξεων προσδιορισμού φόρου 

εισοδήματος για το οικον. έτος 2013 έχει υποπέσει σε παραγραφή, σύμφωνα με τις διατάξεις 

του άρθρου 84 του ν. 2238/94, τις διατάξεις που ακολούθησαν περί παρατάσεως της 

παραγραφής και τη σχετική νομολογία ΣτΕ 3174/2014, ΔΕΦ ΑΘΗΝΩΝ 624/2014, ΔΕΦ 

ΧΑΝΙΩΝ 24/2013. 

3. Δεν εισέπραξε το ποσό των 50.612,00€ από τον καταγγέλλοντα σε εκτέλεση της υπ΄αριθ. 

«……..» απόφασης του Εφετείου Αθηνών. Από τα στοιχεία του φακέλου της Δ.Ο.Υ. 

προκύπτει ότι το κρινόμενο ποσό το εισέπραξε ο δικηγόρος «……..» και όχι ο ίδιος. 

4. Από την κρινόμενη εφετειακή απόφαση αποδεικνύεται αδιαμφισβήτητα ότι: α) το ποσό 

των 4.073.858 δρχ. συνιστούσε αποζημίωση του για την αξία αγοράς καυσίμων που του 
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παρακράτησε παράνομα ο καταγγέλλων, β) το ποσό των 700.000δρχ συνιστούσε 

αποζημίωση για μη συμψηφισθέντα μισθώματα και γ) το ποσό των 1.000.000δρχ 

συνιστούσε καταβληθείσα από εκείνον εγγύηση, τα οποία ποσά είχαν νόμιμα δηλωθεί/ 

καταβληθεί από την ατομική του επιχείρηση σε προγενέστερο χρόνο και συνεπώς απολύτως 

εσφαλμένα η φορολογική αρχή θεώρησε ότι αυτά αποτελούν εισόδημά του. 

5. Το Σημείωμα διαπιστώσεων δεν συμπεριλαμβάνει όλα εκείνα τα στοιχεία τα οποία άγουν 

σε διαφοροποίηση της προσδιοριζόμενης οφειλής εν συγκρίσει με αυτή που απορρέει από 

την οικεία δήλωση και δεν αιτιολογεί τον τρόπο, με τον οποίο τα στοιχεία αυτά στηρίζουν την 

εν λόγω διαφοροποίηση. Οπότε ελλείψει πλήρους αιτιολογίας στερήθηκε της δυνατότητος 

ανταποδείξεως και στερήθηκε το συνταγματικώς κατοχυρωμένο δικαίωμα της προηγούμενης 

ακροάσεως. Ως εκ τούτου η πράξη είναι άκυρη. 

6. Η έκθεση ελέγχου δεν συμπεριλαμβάνει  εμπεριστατωμένα και αιτιολογημένα τα γεγονότα 

τα στοιχεία και τις διατάξεις που έλαβε υπόψη της η φορολογικής αρχή, κατά παράβαση των 

άρθρων 28 και 64 του ΚΦΔ. Οι συμπερασματικές κρίσεις των ελεγκτικών οργάνων είναι 

αναπόδεικτες και όλως αυθαίρετες. 

7.  Δεν χωρεί νομίμως για την περαιωθείσα χρήση 2002 η έκδοση πράξεων διορθωτικού 

προσδιορισμού φόρου αλλά μόνο η έκδοση συμπληρωματικού εκκαθαριστικού σημειώματος 

περαίωσης. 

 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 3 του ν.3259/2004, «Περαίωση εκκρεμών φορολ. 

υποθέσεων, ρύθμιση ληξιπρόθεσμων χρεών, κλπ.» ορίζεται ότι: 

«Υπαγόμενες υποθέσεις 

Στη ρύθμιση που καθορίζεται με τα άρθρα 1 έως και 11 υπάγονται οι εκκρεμείς υποθέσεις 

φορολογίας εισοδήματος και λοιπών φορολογικών αντικειμένων επιτηδευματιών οι οποίες αφορούν 

διαχειριστικές περιόδους που έκλεισαν μέχρι και τις 31.12.2002. 

Για την υπαγωγή στη ρύθμιση ως εκκρεμείς υποθέσεις νοούνται εκείνες που, μέχρι την ημερομηνία 

κατάθεσης του παρόντος: 

α) Δεν έχει αρχίσει ο έλεγχος ή έχει αρχίσει και δεν έχει περατωθεί 

β) Έχει εκδοθεί Φύλλο Ελέγχου ή Πράξη Αποτελεσμάτων, αλλά δεν έχει οριστικοποιηθεί 

γ) Εκκρεμούν στα Διοικητικά Δικαστήρια Α` και Β` Βαθμού δικαιοδοσίας και δεν έχουν συζητηθεί στο 

ακροατήριο του δευτεροβάθμιου Δικαστηρίου. 

δ) Υποθέσεις περαιωμένες οριστικά για τις οποίες μέχρι την ημερομηνία δημοσίευσης του παρόντος 

νόμου:  

αα) Έχει διενεργηθεί έλεγχος και έχουν εκδοθεί συμπληρωματικά φύλλα ελέγχου ή πράξεις 

προσδιορισμού αποτελεσμάτων ή Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α.), τα οποία είτε δεν έχουν 

οριστικοποιηθεί είτε εκκρεμούν ενώπιον του Διοικητικού Πρωτοδικείου ή Διοικητικού Εφετείου και 

δεν έχουν συζητηθεί στο ακροατήριο του Εφετείου. 
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ββ) Υπάρχουν γι` αυτές στις Δ.Ο.Υ. Δελτία Πληροφοριών ή Αποφάσεις Επιβολής Προστίμου Κ.Β.Σ. 

για συμπληρωματικά στοιχεία με βάση τα οποία δεν έχει διενεργηθεί ακόμα έλεγχος." 

 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν.3259/2004, ορίζεται ότι 

«Προϋποθέσεις και αποτελέσματα περαίωσης 

Η κατά τις παρούσες διατάξεις περαίωση των ανέλεγκτων υποθέσεων φορολογίας εισοδήματος και 

λοιπών φορολογικών αντικειμένων γίνεται με τους πιο κάτω όρους και προϋποθέσεις: 

1. Περαιώνεται υποχρεωτικά η πρώτη κατά σειρά ανέλεγκτη και οι συνεχόμενες με αυτή ανέλεγκτες 

υποθέσεις που υπάγονται στη ρύθμιση του νόμου αυτού. 

2. Περαιώνονται υποχρεωτικά όλες οι υπαγόμενες στη ρύθμιση ανέλεγκτες υποθέσεις, μη 

επιτρεπομένης της περαίωσης ορισμένων από αυτές. 

3. Μαζί με την περαίωση των εκκρεμών υποθέσεων φόρου εισοδήματος και λοιπών φορολογιών, ο 

επιτηδευματίας πρέπει να αποδεχθεί και την περαίωση των εκκρεμών Πράξεων Προστίμων Κ.Β.Σ. 

που αφορούν τις υποθέσεις αυτές σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 8. 

4. Ο ενδιαφερόμενος αποδέχεται τη βεβαίωση και καταβολή της συνολικής οφειλής φόρου που 

προκύπτει από το ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΤΙΚΟ ΣΗΜΕΙΩΜΑ του άρθρου 9, χωρίς να συμψηφίζεται ή να 

εκπίπτεται ο φόρος που βεβαιώθηκε με βάση τις οικείες δηλώσεις που υποβλήθηκαν ή τα ποσά 

κύριου, πρόσθετου φόρου και προστίμου που βεβαιώθηκαν με βάση απόφαση του Διοικητικού 

Πρωτοδικείου. Απεναντίας, συμψηφίζεται το είκοσι πέντε τοις εκατό (25%) ή τριάντα τοις εκατό 

(30%) κατά περίπτωση της δια φοράς κύριου, πρόσθετου φόρου και προστίμου που τυχόν έχει 

βεβαιωθεί λόγω άσκησης προσφυγής ενώπιον του Διοικητικού Πρωτοδικείου. Αν το ποσό που 

βεβαιώθηκε λόγω άσκησης προσφυγής είναι μεγαλύτερο του ποσού που προκύπτει από το 

ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΤΙΚΟ ΣΗΜΕΙΩΜΑ, τότε η επιπλέον διαφορά δεν επιστρέφεται." 

5. Με την υπογραφή της προβλεπόμενης από την παράγραφο 4 του άρθρου 9 πράξης, 

καταβάλλεται υποχρεωτικά ποσοστό δέκα τοις εκατό (10%) της συνολικής οφειλής φόρου 

εισοδήματος, Φ.Π.Α. και προστίμων Κ.Β.Σ. που περαιώνονται με τις παρούσες διατάξεις. 

6. Τα χρηματικά ποσά που καταβάλλονται στο Δημόσιο κατ` εφαρμογή του Νόμου αυτού δεν 

αναζητούνται ούτε συμψηφίζονται πλην της περίπτωσης εφαρμογής της παραγράφου 2 του άρθρου 

68 του Ν. 2238/1994. 

 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 6 του ν.3259/2004, ορίζεται ότι 

«Περαίωση υποθέσεων φορολογίας εισοδήματος 

1. Η περαίωση καθεμιάς ανέλεγκτης υπόθεσης φορολογίας εισοδήματος πραγματοποιείται με τη 

βεβαίωση φόρου επιπλέον εκείνου που τυχόν βεβαιώθηκε με βάση τη δήλωση φορολογίας 

εισοδήματος που υποβλήθηκε. Ο επιπλέον αυτός φόρος υπολογίζεται σύμφωνα με τις διατάξεις των 

επόμενων παραγράφων. 

2. […] 3. […]  
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4. Για τον υπολογισμό του ποσού του βεβαιωτέου φόρου, στην περίπτωση που υπάρχει Απόφαση 

Επιβολής Προστίμου Κ.Β.Σ. ή Έκθεση Ελέγχου Κ.Β.Σ. από την οποία προκύπτει απόκρυψη 

ακαθάριστων εσόδων συγκεκριμένου ύψους ή Δελτίο Πληροφοριών για έκδοση πλαστών ή 

εικονικών στοιχείων ή λήψη εικονικών στοιχείων με συγκεκριμένα ποσά απόκρυψης, τα ποσά αυτά 

προσαυξάνουν τα δηλούμενα ακαθάριστα έσοδα του οικονομικού έτους που αφορούν και ο 

συντελεστής υπολογισμού του φόρου γίνεται: 

α) Είκοσι οκτώ τοις εκατό (28%) όταν πρόκειται για Α.Ε. και Ε.Π.Ε. και είκοσι τρία τοις εκατό (23%) 

σε όλες τις άλλες περιπτώσεις, όταν τα αποκρυβέντα ακαθάριστα έσοδα είναι μέχρι πέντε τοις εκατό 

(5%) των δηλούμενων ακαθάριστων εσόδων., 

β) …. γ) …δ) ... ε) …στ) ... 

Για την εφαρμογή των προηγούμενων περιπτώσεων λαμβάνονται υπόψη οι  

παραβάσεις του Κ.Β.Σ. οι οποίες: 

 α) έχουν οριστικοποιηθεί, β) εκκρεμούν για διοικητική επίλυση της διαφοράς στη Δ.Ο.Υ. ή στα 

Διοικητικά Δικαστήρια Α` και Β` βαθμού δικαιοδοσίας και δεν έχουν συζητηθεί στο ακροατήριο του 

δευτεροβάθμιου Δικαστηρίου, γ) προκύπτουν από Εκθεση Ελέγχου της αρμόδιας Δ.Ο.Υ. ή άλλης 

Δ.Ο.Υ. ή του Σ.Δ.Ω.Ε. και δεν έχει εκδοθεί ή έχει εκδοθεί και δεν έχει κοινοποιηθεί η σχετική 

απόφαση επιβολής προστίμου, δ) προκύπτουν αναμφισβήτητα από δελτίο πληροφοριών ή άλλο 

έγγραφο στοιχείο της αρμόδιας Δ.Ο.Υ. ή άλλης Δ.Ο.Υ. ή του Σ.Δ.Ο.Ε. ή άλλης αρχής ή από την 

αντιπαραβολή των δεδομένων έγγραφων στοιχείων της Γ.Γ.Π.Σ. με τα αντίστοιχα δεδομένα της 

οικείας δήλωσης φορολογίας εισοδήματος ή των εντύπων που τη συνοδεύουν, αλλά δεν έχει ακόμη 

συνταχθεί η σχετική έκθεση ελέγχου. Για τις περιπτώσεις του εδαφίου αυτού (δ) πριν από την 

περαίωση της υπόθεσης θα συντάσσεται σχετική Πράξη Προστίμου, ώστε να περαιώνεται αυτή  

ταυτόχρονα με την υπόθεση σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 8. 

 5. […]. 

 6. […]. 

 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 9 του ν.3259/2004, ορίζεται ότι 

«Διαδικασία περαίωσης 

1. Για την υλοποίηση της περαίωσης των εκκρεμών υποθέσεων ο προϊστάμενος της αρμόδιας 

Δ.Ο.Υ., με την επιφύλαξη των οριζομένων στην παράγραφο 6 του παρόντος άρθρου, συντάσσει 

Απογραφικό Δελτίο στο οποίο περιέρχονται όλα τα κατά περίπτωση αναγκαία δεδομένα για την 

εφαρμογή του παρόντος νόμου. Στη συνέχεια με βάση τα δεδομένα αυτού του σημειώματος 

εκδίδεται εις διπλούν Μηχανογραφημένο Εκκαθαριστικό Σημείωμα, το οποίο περιέχει για καθεμία  

υπόθεση και τα ακόλουθα στοιχεία: 

α) την αρμόδια Δ.Ο.Υ. και τον κωδικό της Δ.Ο.Υ. στην οποία υπεβλήθη η τελευταία ανέλεγκτη 

χρήση,  

β) τα οικονομικά έτη που εκκρεμούν, 

γ) τη νομική μορφή της επιχείρησης και την κατηγορία βιβλίων, 
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δ) τα δηλούμενα ακαθάριστα έσοδα, 

ε) την αποκρυβείσα φορολογητέα ύλη ή άλλη παράβαση Κ.Β.Σ. από τις αναφερόμενες στην 

περίπτωση 5 του άρθρου 2, 

στ) τα δηλούμενα καθαρά κέρδη, 

ζ) τον προβλεπόμενο μοναδικό Σ.Κ.Κ., 

η) το μέσο σταθμικό Συντελεστή Φ.Π.Α., 

θ) τη βάση υπολογισμού του φόρου, 

ι) το Συντελεστή του φόρου περαίωσης, 

ια) το ποσό του φόρου περαίωσης, 

ιβ) τη διαφορά του Φ.Π.Α. με βάση την αποκρυβείσα φορολογητέα ύλη, 

ιγ) τη διαφορά του Φ.Π.Α. από τυχόν επαναπροσδιορισμό του Πιστωτικού Υπολοίπου ή τον μη 

αποδοθέντα Φ.Π.Α. (παράγραφος 3 άρθρου 7), 

ιδ) το σύνολο του φόρου περαίωσης κατά χρήση και το σύνολο της οφειλής, 

ιε) το ποσοστό δέκα τοις εκατό (10%) της συνολικής οφειλής που πρέπει να καταβληθεί με την 

υπογραφή της πράξης περαίωσης. 

 2. Εάν μεταξύ της πρώτης και της τελευταίας ανέλεγκτης χρήσης παρεμβάλλονται περισσότερες 

από μία Δ.Ο.Υ., το ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΤΙΚΟ ΣΗΜΕΙΩΜΑ εκδίδεται από τον Προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. που 

είναι αρμόδια για την τελευταία ανέλεγκτη χρήση. Σε αυτήν αποστέλλεται από τις άλλες Δ.Ο.Υ. που 

είναι αρμόδιες για τις προηγούμενες χρήσεις σχετικό ΑΠΟΓΡΑΦΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ μαζί με αντίγραφο 

τυχόν εκκρεμούς Πράξης Επιβολής Προστίμου Κ.Β.Σ. που αφορά τη χρήση αυτή. 

3. […]. 

 4. Ο επιτηδευματίας, εφόσον επιθυμεί να περαιώσει τις ανέλεγκτες υποθέσεις του, προσέρχεται 

στον προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. που αναγράφεται στο Μηχανογραφημένο Εκκαθαριστικό Σημείωμα, 

συμπληρώνει τις οικείες ενδείξεις και επί του Σημειώματος αυτού συντάσσεται σχετική πράξη, η 

οποία υπογράφεται από τον ίδιο και τον προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. Κατά την υπογραφή της πράξης  

καταβάλλεται υποχρεωτικώς το δέκα τοις εκατό (10%) του οφειλόμενου φόρου εισοδήματος, Φ.Π.Α. 

και τυχόν προστίμου Κ.Β.Σ.. Η υπογραφή από τον επιτηδευματία αυτής της πράξης συνεπάγεται την 

ανεπιφύλακτη και αμετάκλητη αποδοχή του περιεχομένου του Μηχανογραφημένου Εκκαθαριστικού 

Σημειώματος, καθώς και όλων όσα ορίζονται με τον παρόντα νόμο σχετικά με την περαίωση των  

παραπάνω υποθέσεών του. Η κατά τα παραπάνω προθεσμία προσέλευσης και υπογραφής δεν 

μπορεί να είναι μεγαλύτερη από χρονικό διάστημα τριάντα (30) ημερών από την ημερομηνία 

έκδοσης του Μηχανογραφημένου Εκκαθαριστικού Σημειώματος. 

Σε περίπτωση που δεν παραλήφθηκε αυτό ταχυδρομικά η προθεσμία προσέλευσης και υπογραφής 

δεν μπορεί να είναι μεγαλύτερη από χρονικό διάστημα δέκα (10) ημερών από την κοινοποίησή του 

επί αποδείξει. 

 5. Η αποδοχή από τον επιτηδευματία του Εκκαθαριστικού Σημειώματος συνεπάγεται την αυτόματη 

περαίωση όλων των δηλώσεων εισοδήματος και λοιπών φόρων που αφορούν τις χρήσεις αυτές και 
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επιφέρει όλα τα αποτελέσματα της Διοικητικής Επίλυσης της Διαφοράς, τα δε καταβληθέντα στο 

Δημόσιο χρηματικά ποσά κατ` εφαρμογή της ρύθμισης αυτής δεν αναζητούνται. 

Κατ΄ εξαίρεση των αναφερομένων στο προηγούμενο εδάφιο, σε περίπτωση που μετά την υπογραφή 

από τον επιτηδευματία της πράξης αποδοχής του Εκκαθαριστικού Σημειώματος περιέλθουν σε 

γνώση του Προϊσταμένου της αρμόδιας Δ.Ο.Υ. νέα στοιχεία σύμφωνα με τις διατάξεις της 

παραγράφου 2 του άρθρου 68 του Ν. 2238/1994, εκδίδεται σύμφωνα με αυτά συμπληρωματικό 

φύλλο ελέγχου και συμψηφίζεται ο καταβληθείς φόρος εισοδήματος και Φ.Π.Α. 

6.[…] 7. […] 8. […] 

9. Το Απογραφικό Δελτίο και το Μηχανογραφημένο Εκκαθαριστικό Σημείωμα που αναφέρονται στις 

προηγούμενες παραγράφους δύνανται να συντάσσονται και από τις ίδιες τις επιχειρήσεις. 

Σε περίπτωση ανακριβούς μεταφοράς των απαραίτητων δεδομένων που προβλέπονται από τα 

άρθρα 1-11 του παρόντος στο Απογραφικό Δελτίο και στο Μηχανογραφημένο Εκκαθαριστικό 

Σημείωμα, ασχέτως του χρόνου σύνταξης και υποβολής τους από τις ίδιες τις επιχειρήσεις, η 

υπόθεση θεωρείται ως μη περαιωθείσα στο σύνολό της και όλες οι υπαχθείσες στη ρύθμιση χρήσεις 

θεωρούνται ανέλεγκτες. Φόρος που τυχόν έχει καταβληθεί, συμψηφίζεται με το φόρο που προκύπτει 

με τις οικείες καταλογιστικές πράξεις που θα εκδοθούν ύστερα από οριστικό φορολογικό έλεγχο." 

 

Επειδή, με το άρθρο 9 της ΠΟΛ. 1034/2005 (Παροχή πρόσθετων οδηγιών για την εφαρμογή των 

διατάξεων (άρθρα 1 -11) του ν.3259/2004 και του άρθρου 22 του ν.3312/16-2-2005 που 

αναφέρονται στην περαίωση εκκρεμών φορολογικών υποθέσεων.) ορίζεται ότι: 

«Για την συντομότερη υλοποίηση της περαίωσης των φορολογικών υποθέσεων σύμφωνα με τις 

διατάξεις των άρθρων 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 του Ν.3259/2004 όπως τροποποιήθηκε με τις 

διατάξεις του άρθ. 56 του Ν.3283/2004, λόγω του πλήθους των υπαγόμενων στην περαίωση 

υποθέσεων και για την υποβοήθηση του έργου των Δ.Ο.Υ., το Απογραφικό Δελτίο του άρθ. 9 του 

Ν.3259/2004, καθώς και το Μηχανογραφημένο Εκκαθαριστικό Σημείωμα του ιδίου άρθ., 

ενσωματωμένο ή μη, δύνανται να συντάσσονται και από τις ίδιες τις επιχειρήσεις. 

Το εν λόγω Απογραφικό Δελτίο - Μηχανογραφικό Εκκαθαριστικό Σημείωμα, το οποίο για 

διευκόλυνση των φορολογουμένων μπορεί να συνυποβληθεί και με τη δήλωση φορολογίας 

εισοδήματος οικονομικού έτους 2005, θα συντάσσεται εις τριπλούν, θα φέρει την ένδειξη ότι έγινε 

ορθή μεταφορά των απαραίτητων δεδομένων και θα υπογράφεται από τον υπόχρεο και τον λογιστή, 

εφόσον συνέπραξε λογιστής για την συμπλήρωσή του. Από την ηλεκτρονική σελίδα της Γενικής 

Γραμματείας Πληροφορικών Συστημάτων (e-oikonomia) έχουν την δυνατότητα οι υπόχρεοι να 

εκτυπώσουν το σχετικό Απογραφικό Δελτίο με ενσωματωμένο το Μηχανογραφικό Εκκαθαριστικό 

Σημείωμα, το οποίο και θα προσκομίσουν στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. 

Για τις παραπάνω περιπτώσεις, ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ θα διερευνά άμεσα, αν αυτό είναι 

δυνατόν, αν υπάρχουν Αποφάσεις Επιβολής Προστίμου Κ.Β.Σ., Δελτία Πληροφοριών ή 

κατασχεμένα ανεπίσημα βιβλία και στοιχεία καθώς και οποιοδήποτε άλλο στοιχείο που αναφέρεται 

στη παράγραφο 4 του άρθ. 6 του Ν.3259/2004, τα οποία και θα αναγράφονται επί του Απογραφικού 
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Δελτίου - Μηχανογραφικού Εκκαθαριστικού Σημειώματος, με προσυπογραφή του υπαλλήλου που 

διενεργεί τον σχετικό έλεγχο και του αρμόδιου επόπτη. Σε περίπτωση που είναι αδύνατη η άμεση 

διερεύνηση (λόγω φόρτου εργασίας) αυτή θα γίνεται τις αμέσως επόμενες ημέρες και εφόσον η 

υπόθεση υπάγεται στις διατάξεις των άρθρων 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 του Ν.3259/2004, θα 

καλείται ο φορολογούμενος για την αποδοχή του Εκκαθαριστικού Σημειώματος. 

Σε περίπτωση μη ύπαρξης Αποφάσεων Επιβολής Προστίμου Κ.Β.Σ, Δελτίων Πληροφοριών ή 

κατασχεμένων ανεπίσημων βιβλίων και στοιχείων καθώς και οποιονδήποτε άλλων στοιχείων που 

αναφέρονται στη παράγραφο 4 του άρθ. 6 του Ν.3259/2004, επί του σώματος του Απογραφικού 

Δελτίου, εφόσον αυτό αποτελεί και Μηχανογραφημένο Εκκαθαριστικό Σημείωμα ή επί του 

Μηχανογραφημένου Εκκαθαριστικού Σημειώματος, αν αποτελούν διαφορετικά έντυπα, συντάσσεται 

σχετική πράξη περαίωσης η οποία υπογράφεται από τον υπόχρεο και τον Προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. 

Με την υπογραφή της σχετικής πράξης περαίωσης ο φορολογούμενος καταβάλει το δέκα τοις εκατό 

(10%) του οφειλόμενου φόρου εισοδήματος, Φ.Π.Α., τυχόν προστίμου Κ.Β.Σ και κάθε άλλης 

υποχρέωσης, σύμφωνα με το άρθρο 9 του Ν.3259/2004 και το υπόλοιπο ποσό βεβαιώνεται 

σύμφωνα με τα άρθρα 9, 10 και 11 του ιδίου νόμου. 

Εκ των τριών (3) Απογραφικών Δελτίων - Μηχανογραφημένων Εκκαθαριστικών Σημειωμάτων, το 

ένα παραλαμβάνει ο υπόχρεος, το δεύτερο παραμένει στον σχετικό φάκελο και το τρίτο διαβιβάζεται 

στην Γενική Γραμματεία Πληροφορικών Συστημάτων για καταχώρηση στο σύστημα και 

διασταύρωση των στοιχείων του. 

Σε περίπτωση ανακριβούς μεταφοράς των απαραίτητων δεδομένων που προβλέπονται από τα 

άρθρα 1 - 11 του παρόντος στο Απογραφικό Δελτίο και στο Μηχανογραφημένο Εκκαθαριστικό 

Σημείωμα, ασχέτως του χρόνου σύνταξης και υποβολής τους από τις ίδιες επιχειρήσεις, η υπόθεση 

θεωρείται ως μη περαιωθείσα στο σύνολό της και όλες οι υπαχθείσες στη ρύθμιση χρήσεις 

θεωρούνται ανέλεγκτες. Φόρος που τυχόν έχει καταβληθεί, συμψηφίζεται με το φόρο που προκύπτει 

με τις οικείες καταλογιστικές πράξεις που θα εκδοθούν ύστερα από οριστικό φορολογικό έλεγχο. 

Σημειώνεται ότι Εκκαθαριστικό Σημείωμα εκδίδεται και στις περιπτώσεις που δηλώνονται 

ακαθάριστα έσοδα μόνο από ακίνητα ή συμμετοχές καθώς και για τις δημοτικές και κοινοτικές 

επιχειρήσεις και τα νομικά πρόσωπα μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα. 

Τέλος, επισημαίνεται ότι η έκδοση όλων των Ειδικών Εκκαθαριστικών Σημειωμάτων του άρθ. 9 του 

Ν.3259/2004 πρέπει να έχει ολοκληρωθεί μέχρι 30/9/2005.» 

 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 68§2 του ν. 2238/1994 ορίζεται ότι: 

«2. Φύλλο ελέγχου και αν ακόμη έγινε οριστικό δεν αποκλείει την έκδοση και κοινοποίηση 

συμπληρωματικού φύλλου ελέγχου, αν: α) από συμπληρωματικά στοιχεία, που περιήλθαν σε γνώση 

του προϊσταμένου της δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας, εξακριβώνεται ότι το εισόδημα του 

φορολογουμένου υπερβαίνει αυτό που έχει περιληφθεί στο προηγούμενο φύλλο ελέγχου, β) η 

δήλωση που υποβλήθηκε ή τα έντυπα ή οι καταστάσεις που τη συνοδεύουν αποδεικνύονται 

ανακριβή ή γ) περιέλθουν σε γνώση του προϊσταμένου της δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας 
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στοιχεία βάσει της αμοιβαίας διοικητικής συνδρομής από φορολογικές ή τελωνειακές αρχές άλλων 

Κρατών - Μελών της Ε.Ε. ή τρίτων χωρών που αποδεικνύονται ανακριβείς οι συναλλαγές, έστω και 

αν αυτά ζητήθηκαν πριν από την έκδοση του οριστικού φύλλου ελέγχου.ή δ) περιέλθουν στις 

φορολογικές αρχές στοιχεία κατ` εφαρμογή των διατάξεων της παραγράφου 9 του άρθρου 26 του ν. 

3728/2008 (Α`258). 

Στις πιο πάνω περιπτώσεις το νέο φύλλο ελέγχου εκδίδεται για το άθροισμα του εισοδήματος που 

προκύπτει από το προηγούμενο φύλλο ελέγχου, καθώς και αυτού που εξακριβώθηκε με βάση τα 

πιο πάνω στοιχεία. Αν εκδοθεί το πιο πάνω φύλλο ελέγχου, εφαρμόζονται αναλόγως οι διατάξεις του 

άρθρου 70.» 

 

Επειδή, εν προκειμένω, διενεργήθηκε έλεγχος στον προσφεύγοντα δυνάμει της με αριθ. «……..» 

εντολής ελέγχου του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΧΟΛΑΡΓΟΥ. 

Επειδή, αιτία της ως άνω εντολής αποτέλεσε  η από 24/03/2004 καταγγελία του «……..»  που 

έλαβε αριθ. πρωτ. «……..» της Δ.Ο.Υ. ΧΑΛΑΝΔΡΙΟΥ. Σύμφωνα με την ως άνω καταγγελία ο 

προσφεύγων έλαβε από τον καταγγέλοντα το ποσό των 50.612,00€ σε εκτέλεση της με αριθμ. 

«……..» απόφασης του 6ου τμήματος του Εφετείου Αθηνών και ο καταγγέλλων ζητά από τη 

φορολογική αρχή να διενεργήσει έλεγχο εάν ο προσφεύγων δήλωσε το ποσό αυτό, ως όφειλε, ως 

εισόδημα από εμπορική δραστηριότητα στην δήλωση φορολογίας εισοδήματος οικον. έτους 2003. 

Προς επίρρωση των ισχυρισμών του ο καταγγέλων συνυποβάλει στη Δ.Ο.Υ. ΧΑΛΑΝΔΡΙΟΥ μεταξύ 

άλλων, αντίγραφο της ως άνω εφετειακής απόφασης και την από 06/03/2002 απόδειξη παραλαβής 

επιταγής 49.526,00€ και καταβολής 1.086,00€ μετρητοίς. 

Επειδή, από την έκθεση ελέγχου προκύπτει ότι ο προσφεύγων έχει περαιώσει με τον νόμο 

3259/2004 για το οικονομικό έτος 2003 (διαχειριστική περίοδο 01/01-31/12/2002) αποδεχόμενος το 

με αριθμ. «……..» (ΑΧΚ«……..» και «……..») Απογραφικό δελτίο περαίωσης του Προϊσταμένου 

της Δ.Ο.Υ. ΧΑΛΑΝΔΡΙΟΥ και καταβάλλοντας το σύνολο της οφειλής 24.085,00€. 

Επειδή, αποκλείεται η έκδοση συμπληρωματικού φύλλου ελέγχου με βάση στοιχεία που ήταν στη 

διάθεση της Δ.Ο.Υ. κατά την έκδοση του αρχικού φύλλου ελέγχου, έστω και αν αυτά δεν είχαν 

ληφθεί υπόψη κατά την έκδοση του φύλλου εκείνου (ΣΕ 2473/1996, 2703/1997), ως τέτοιο δε 

στοιχείο νοείται η περιελθούσα στον Προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ.  προ της οριστικοποιήσεως της 

φορολογικής εγγραφής, καταγγελία και χωρίς να έχει προηγουμένως υποβληθεί σε έλεγχο προς 

διαπίστωση της ακρίβειας του περιεχομένου της (ΣτΕ 572/2007).  

Επειδή, η ως άνω καταγγελία βρισκόταν σε γνώση του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΧΑΛΑΝΔΡΙΟΥ 

κατά το χρόνο που ο προσφεύγων περαίωσε την χρήση 01/01-31/12/2002, με τις διατάξεις του ν. 

3259/2004, αποδεχόμενος το με αριθμ. «……..» Απογραφικό δελτίο περαίωσης του Προϊσταμένου 

της Δ.Ο.Υ. ΧΑΛΑΝΔΡΙΟΥ, συνεπώς δεν δύναται να αποτελέσει νέο στοιχείο σύμφωνα με τις 

διατάξεις του άρθρου 68§2 του ν.2238/1994 και ως εκ τούτου δεν δύναται να επανέλθει η 

φορολογική αρχή σε έκδοση και κοινοποίηση συμπληρωματικού φύλλου ελέγχου 

Επειδή, παρέλκει η εξέταση των λοιπών προβαλλόμενων λόγων με την υπό κρίση προσφυγή.  
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Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την αποδοχή της με ημερομηνία κατάθεσης 21/03/2017 και με αριθμό πρωτοκόλλου «……..» 

ενδικοφανούς προσφυγής του «……..», ΑΦΜ «……..» την ακύρωση της υπ' αριθμ. «……..» 

Οριστικής Πράξης Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος  του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. 

ΧΟΛΑΡΓΟΥ, οικονομικού έτους 2003 (διαχειριστική περίοδος 01/01- 31/12/2002), σύμφωνα με το 

ως άνω σκεπτικό. 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου– καταλογιζόμενο ποσό με βάση την 

παρούσα απόφαση: 

Οικον. έτος 2003 (διαχειριστική περίοδος 01/01- 31/12/2002): 

 Βάσει Ελέγχου Βάσει ΔΕΔ 

Διαφορά φόρου εισοδήματος 12.451,11 € 0,00 

Πρόσθετος φόρος λόγω ανακρίβειας (120%)  16.305,00 €  0,00 

ΚΑΤΑΛΟΓΙΖΟΜΕΝΟ ΠΟΣΟ 29.864,09 € 0,00 

 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση 

στον υπόχρεο. 

Ακριβές Αντίγραφο ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 
ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Η Υπάλληλος του Τμήματος  
Διοικητικής Υποστήριξης 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 
 

 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΑΚΟΣ 

 
 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της.  


